
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.074137/2018-40, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido da Secretaria de Gestão de Pessoas, a Portaria nº 158/2018, 

de 19/07/2018 - SECOR/API, que concedeu licença para capacitação à servidora JULIANA 

BISCHOFF, Técnica do MPU/Administração, matrícula 3413, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) referente ao 2º quinquênio (03/10/2011 a 30/09/2016)” 
 

Leia-se: 
 
“(...) referente ao 2º quinquênio (4/10/2011 a 1/10/2016)” 
 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.104286/2018-41.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 28/09/2018.

Portaria nº 250/2018, de 28/09/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° D E S E T E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.103699/2018-16. 

R E S O L V E : 

Designar o servidor E D U A R D O V I E I R A D A L U Z S I L V A , matrícula 
4286-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Treinamento da 
Secretaria de Educação Corporativa, código FC-02 (50030038). 

Z \ 2 0 I K \ D G \ P O R T A R I A S C C e F C - DGMI K [') I  1zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA(13699 - 21118-16 (Ulular ) dot 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^Û f , D E ^ ? D E S E T E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.103219/2018-17, 

R E S O L V E : 

Art . I o Apostilar a designação da servidora E D N A C A S T O R I N A 

M E L L O V A S S A L O , matrícula 2196-2, Assistente Intermediário de Saúde - Agente 
Administrativo do quadro do Ministério da Industria. Comercio Exterior e Serviços, da 
função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Estágio da Secretaria de Gestão de 
Pessoas, código FC-01 (62050067), realizada originalmente por meio da Portaria/DG 62, de 
28/01/2013, publicada no DOU 20, de 29/01/2013, para o cargo em comissão de Chefe da 
Seção de Estágio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050054). 

Art . 2o Declarar vaga a função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção 
de Estágio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050067). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERVÍ E CASTRO ARAÚJO 

Z: \20181DG\PORTARIAS1CC e FC - DO08191.103219-2018-17 (Apostila) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R \ L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° D E S E T E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.103899/2018-61, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 3/10/2018, a servidora C A R O L I N A 

M A L U G A N E R O C H A M E L L O , matrícula 4347-8, Técnico do MPU/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Auxiliar Técnico das 
Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-01 (50002087). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E " C A S T R O A R A Ú J O 

Z:\20I8\IXAPORTARIASVC C e FC - DGV0819I  103899-2018-61 (Dispensa Titular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° D E S E T E M B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.103500/2018-41, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor W E S L E Y O L I V E I R A L E I T E , matrícula 4754-6, 
Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 02/10/2018 a 08/10/2018, o 
cargo em comissão de Chefe da Biblioteca da Coordenadoria de Documentação e 
Informação, código CC-01 (53030003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
1 

W A G N E R D É C A S T R O A R A Ú J O 

T:\20l8\DG\PORTARIAS\C C e FC - DG\08191.103300-2018-41 (subslilulo por  periodo) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.



MINISTÉRI O PÚBLIC O DA UNIÃ O 
M I N I S T É R I O Pí B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° 887, DE 28 DE S E T E M B R O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.101042/2018-14, 

R E S O L V E : 

Nomear LARISS A LIN S DUTRA , matrícula 5467-4, pessoal sem 
vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01 (76001053). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

R: \ X e r o x \ D l C A P\ SEC A O D E N O M E A Ç Ã O E C O N T R O L E D E C A R G O S E FU N Ç Õ ESÍ Fu n çõ e sU l -  Con f ecçã o d e MinutasM I -  M > v i n h a \ PO RT A RI A -  A T U A L d oc x 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N° , DE DEzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA U » ^ ^ DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.103877/2018-09, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora CAROLIN A MALUGAN E R O C H A M E L L O , 
matrícula 4347-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 27/9 a 5/10/2018, a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Atendimento do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I . código FC-02 (64001045). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \ 2 ( l l X ' D G< PO RT A Rl A S> C C e F C -  D G\ o x  191 103877 - 2 (11X- D9 (subst i t u t a po r per íodo ) do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° / ,de | - dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S ^ ^ ^ ^ d e 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV. do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ. de 02/03/2016) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.072752/2018-11, 

R E S O L V E : 

Art . Io Designar os servidores E N I L S O N S I L V A D E A R A U J O , matrícula n° 4236. 
J A D E R M E N D E S S A N T A N A P E R E I R A , matrícula n° 4609 e D A N I E L P R A D O 

V E N T U R A , matrícula n° 5018, para comporem a Comissão Gestora da Nota de Empenho 
n° 582/2018 firmada com C O N S T R U T O R A U R B R A S Í L I A E I R E L I - M E , que tem por 
objeto a Contratação de Empresa para instalação de alambrado de fechamento e instalação 
de placa de identificação no lote de Sobradinho. 

Art . 2o O servidor D A N I E L P R A D O V E N T U R A exercerá o encargo de Gestor 
Administrativo. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° ' D E D E O U T U B R O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.103380/2018-82, 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 01/10/2018. a servidora P A T R Í C I A 

R O D R I G U E S P E R E I R A , matrícula 3730-3, Técnico do MPU/Administração da carreira 
do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 
Seção de Estágio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050067). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \ 2 0 I 8 \ D G P O R T A R I A S C C e F C - D G S 0 8 I 9 1 . I 0 3 3 8 0 - 2 0 I & - 8 2 ( U l u l a r ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $ ^  4 , dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j ° de O ^ ^ ^ A i e 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402. inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ. de 02/03/2016) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.087934/2018-97, 

R E S O L V E : 

Art. Io Designar a servidora L A R A M A R I A A L B U Q U E R Q U E E S I L V A , 

matrícula n° 1862 para exercer o encargo de GESTORA da Nota de Empenho n° 568/2018 
firmada com L I B E R T Y S E G U R O S S / A, que tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para cobertura de seguro contra incêndio e danos elétricos das salas locadas 
no CENTRO EMPRESARIAL TAGUATINGA SHOPPING e o servidor G E O R G E 

V A N D R E R A M O S R O D R I G U E S , matrícula n° 3702, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.374, 02 DE OUTUBRO DE 2018.


